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Úvodník 
 

Nie je všetko zlato, čo sa 
blyští. Hovorí jedna 

ľudová múdrosť. A preto 
by si každý z nás mal 

vyberať len tie veci, ktoré 
sú skutočne hodnotné 

a ktoré prinesú ľuďom len 
pozitívne či obohacujúce 

veci a pocity. 
 

Na margo ľudových 
múdrostí sa vyjadrili aj 

naši žiaci, keď sa pokúsili 
úsmevným spôsobom 

vytvárať vlastné múdrosti, 
súvisiace s krstnými 
menami v kalendári 

a ktoré nájdete v tomto 
čísle časopisu. 

 
S úsmevom na perách 
odchádzate aj po dobre 

vykonanej práci či 
z vydareného podujatia, 

ako naposledy  z 
Halloweenskeho večera, 
alebo aj z kina, kde sa 

vybrali šiestaci. 
 

Nech vám úsmev na 
perách nezamŕza ani 

počas celého školského 
roka, veď škola je nielen 
základ života, ale aj váš 
druhý domov, ktorý si 

treba vážiť a v ktorom sa 
máte cítiť čo najlepšie!!! 

My, učitelia sa o to určite 
budeme snažiť.  

A čo vy? 
 
 
 
 

PaedDr. Monika Kotorová 

                   

 

 

 

 

 

 

Začiatok nového školského roka 2014/2015 bol mierne 
zamračený a hrozilo, že každú chvíľu aj spŕchne. Preto sa oficiálne 
otvorenie školského roka začalo 2. septembra v priestoroch telocvične. 
Pozvanie prijali aj zástupcovia mesta Tlmače a obce Malé Kozmálovce, 
rodičia, starí rodičia, regionálne médiá a priatelia školy. A, samozrejme, 
nesmeli chýbať žiaci. Veď bez nich by to ani nebolo ono! 

 V novom školskom roku sa škola dočkala aj noviniek. A hneď 
niekoľkých. Na stoličku pána riaditeľa Mgr. Miroslava Pieša zasadla 
nová pani riaditeľka – PaedDr. Božena Dudášiková. Zástupkyňu Mgr. 
Ľudmilu Pálinkášovú nahradila Mgr. Ľubica Zacharová. Do 
pedagogického kolektívu pribudol jeden učiteľ Mgr. Juraj Šebo a dve 
pani učiteľky: Mgr. Eva Jurgovianová a Mgr. Beáta Ďurovská. Vedúcou 
Školskej družiny sa stala vychovávateľka Jana Titurusová. 

 Škola otvorila 13 tried, tri oddelenia školskej družiny, a dvere 
pre takmer 220 žiakov! Žiaci sa môžu počas roka aktivizovať v 14 
záujmových krúžkoch, ako aj na rôznych podujatiach, organizovaných 
školou. Aby sa všetkým žiakom v škole páčilo, jedna šiestačka pre vás 
napísala povzbudzujúcu básničku: 

Milí školáci! 

Prázdniny už skončili sa, 

preberte sa, zobuďte sa! 

Leta niet, nastala jeseň 

a aj škola zase. 

Prváčikovia sa ale 
mali,  

keď svoje triedy 
našli! 

Rozdali sa 
šlabikáre, 

krásne, nové, 
maľované.      

L.Havranová, 6.B  
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DDDeeetttssskkkýýý   čččiiinnn   RRRoookkkaaa   NNNaaa   NNNaaašššeeejjj   ŠŠŠkkkooollleee   
 Počuli ste uţ o dobrých skutkoch? K tomu, aby boli aj detské skutky oceňované, ak 

si to zaslúţia, sa zaslúţila kaţdoročná súťaţ o Najlepší detský čin roka. V júni 2014 sme za 

našu školu zaslali porotcom aj krásny list Aničky zo 6.B. A predstavte si – svojím skutkom 

ohúrila porotu tak, ţe vo svojej kategórii – POMOC ČLENOM RODINY – sa zaradila 

medzi 5 najlepších skutkov!!! Skôr, ako sa do jej listu začítate, ešte pripomeňme, ţe do 

súťaţe prišlo vyše 6100 listov dobrých skutkov, spolu v siedmych kategóriách, ako 

napríklad POMOC PRÍRODE, POMOC ĽUĎOM, ZÁCHARANA ŢIVOTA, DOBRÝ 

NÁPAD a podobne. A v kaţdej z nich bolo vybratých len päť najlepších skutkov. Pre 

Aničku je to veľmi významné ocenenie, a preto jej z celého srdca blahoţeláme. 

 

Annamária Mihálová sa stará o svoju zdravotne postihnutú tetu 

,,Mám tetu, ktorá sa narodila s mozgovou obrnou, má dvadsaťštyri rokov, nevie 

chodiť, vie sa však pohybovať po štvornožky, vie rozprávať a vníma okolie. Ja 

mám jedenásť rokov, žijem so starými rodičmi a s mojimi dvoma mladšími 

nevlastnými súrodencami. Mama pracuje v zahraničí. Doma sme teda my tri deti, 

starká, starký devätnásťročná teta Julka a Gabika, o ktorej som písala na 

začiatku. Otca nepoznám. O Gabiku sa starám väčšinou ja , pretože starká chodí 

do práce a starký má na starosti všetko ostatné. Gabika je ako naše slniečko. Je 

milá, stále sa usmieva . Často však máva rôzne záchvaty a vtedy ja veľmi dôležité, 

aby pri nej niekto bol. Raz, keď mala jeden z takýchto záchvatov, nevedela sa 

nadýchnuť, rýchlo som zavolala 112. Záchranka ju zobrala do nemocnice. Každý 

deň som ju navštevovala. Treba sa o ňu starať ako o malé dieťa. Aj ja mám svoje 

zdravotné problémy s chrbticou a reumou, ale to si nevšímam. Gabika ma 

potrebuje. Občas sa aj pohádame, ale bez nej si neviem život predstaviť. Veľmi ju 

ľúbim, je to krásny pocit. Keď príde starká z roboty, idú so starkým do záhradky 

a ja som s Gabikou. Tento svoj príbeh som raz rozprávala na náboženstve, 

spolužiaci si začali robiť z Gabiky žarty. Bolo mi to ľúto, ale ja som sa nahnevala 

a povedala im, ako by bolo vám, keby ste boli ako ona? Každého človeka treba 

mať rád takého, aký je. Ak mu budete pomáhať, vráti s vám to v podobnej 

spokojnosti a dobrého pocitu, že ste tam, kde vás potrebujú. Vážim si svojich 

starkých a o Gabiku sa budem naďalej starať ako budem vedieť.“ 
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Tretí október 2014, ako Medzinárodný deň 
úsmevu sa stal symbolickým pre žiakov 2. ročníka 
v našej základnej škole. Tlmače realizovali dňa 3. 
októbra otvorenú hodinu na tému Spoznávame 
Humanitárne právo a Humanitárnu pomoc. Z hostí 
spomeňme časopis Zdravie, regionálnu tlač, 
riaditeľku SČK Oľgu Salmovú, riaditeľku ZŠ 
v Tlmačoch PaedDr. Boženu Dudášikovú, pani 
zástupkyňu Mgr. Ľubicu Zacharovú a autorky 
projektu: Mgr. Annu Števkovú, Mgr. Evu 
Majzlíkovú, Mgr. Zuzanu Kováčikovú. 

Tento projekt sa zrodil na podnet riaditeľky 
SČK Levice Oľgy Salmovej, ktorá so svojím realizačným tímom projekt tvorila jeden rok. 
Učiteľky 1. stupňa ZŠ - Majzlíková a Kováčiková - pripravili za pomoci vedenia školy 
otvorenú hodinu na tému Dobrovoľnosť, ako jeden zo Siedmych humanitárnych princípov.  

Okrem hlavnej témy sa sprievodnou stala v tento deň aj myšlienka na mesiac október, 
Mesiac úcty k starším. Otvorenú hodinu viedla pani učiteľka Kováčiková v spolupráci 
s dobrovoľníkom SČK Denisom Hudecom, bývalým žiakom ZŠ Tlmače. Popoludňajšie 
aktivity detí boli realizované v Senior House Levice, kde žiaci obdarovali klientov zariadenia 
piesňou, tancom, vľúdnym slovom i darčekmi Humanitárnej pomoci, ktoré vytvárali v druhej 
časti otvorenej hodiny. Táto silná humánna myšlienka dokázala vyčariť úsmev na tvárach 
seniorov, ktorým patrí naša vďaka a úcta. Balíčky Humanitárnej pomoci, ktoré žiaci pripravili 
za pomoci pani učiteliek i pani vychovávateliek vo forme výtvarných prác boli spolu 
s kultúrnym programom potešením pre seniorov, pretože myšlienka dobrovoľnej pomoci 
i v takejto podobe je tým, čo robí ľudí ľuďmi. 

Podľa autoriek „je pripraviť projekt, kaţdú jednu aktivitu i samotnú otvorenú hodinu, 
pomerne náročné. V začiatkoch sme si ani nevedeli predstaviť ako priblíţiť ţiakom v prvom, 
či druhom ročníku prvého stupňa ZŠ tieto náročné myšlienky Siedmych humanitárnych 
princípov. Ale postupne sa nám predstava našej práce rozjasňovala a kaţdým jedným 
nápadom sme sa s projektom stotoţňovali. Naše úsilie sa stretlo s pozitívnou spätnou 
väzbou pedagógov základných škôl vstupného modulu projektu i našich ţiakov, ktorí sa 
postupne stávali malými „Humanitkami“. Od prvých hodín práce s deťmi sa stretávame 
s veľkým záujmom ţiakov o danú problematiku. Ţivotné situácie ľudí okolo nás deti dokonale 
vnímajú a svoje pozorovacie schopnosti dokáţu pochopiť a precítiť. Dôkazom toho boli aj 
spontánne reakcie detí počas otvorenej hodiny.“  

Za seba poviem, že niekedy mám pocit, že 
k ľudskosti vediem žiakov aj ja - takouto formou projektu, 
ale mnohokrát mi aj oni sami dokážu, že ľudskosť je 
prirodzenou súčasťou ich malých detských dušičiek, ktoré 
sú týmto zároveň obrovské. Dokázali to i v tento deň, 
nielen dopoludňajšou činnosťou pri plnení aktivít, ktoré 
boli pre nich pripravené, ale i samotným stretnutím so 
seniormi, ktorí spontánnym potleskom reagovali už na 
príchod detí do ich zariadenia.  

Mgr. Zuzana Kováčiková              (spoluautorka 
projektu) 
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   Naša škola sa v dňoch od 13. 10. – do 17. 10. 

2014 zapojila do tohto projektu. Ţiaci  

súťaţili tým, ţe k vyhláseným denným 

témam vymýšľali a realizovali rôzne aktivity. 

Na kaţdý deň boli vyhlásené 2 témy, z 

ktorých sme si vybrali jednu denne. 1. stupeň 

si pod vedením pani učiteliek vybral 

nasledujúce  témy: 

 „Chlieb, pečivo, obilniny, cestoviny“ 

 „Zelenina a ovocie“ 

 „Zdravý aktívny ţivotný štýl“ 

ŠKD si pod vedením pani vychovávateliek 

vybrala tieto témy: 

 Mlieko a mliečne výrobky 

 Mäso, ryby, vajcia, strukoviny 

   Všetky  triedy si  

napiekli svoj zdravý 

celozrnný chlebík, 

natretý vlastnoručne 

vyrobenými nátierkami. 

K tomu sme si 

pripravili pestré 

cestovinové šaláty. 

Zelenina a ovocie boli 

ďalšou dennou témou. 

Začali sme pečením 

chutných jabĺčkových 

batôţkov. Počas 

prípravy ovocných a 

zeleninových šalátov si 

ţiaci testovali svoje 

zmysly.  

   Zdravý aktívny 

ţivotný štýl bol 

poslednou témou, ktorú 

sme si vybrali. U ţiakov 

sme sa ho snaţili 

podporiť pohybovými 

aktivitami a súťaţami. 

   Záverečnou bodkou 

bolo slávnostné 

ukončenie projektu, 

ktorého súčasťou boli 

krátke básne, 

poďakovanie všetkým a 

spoločný tanec. 

                                 

PaedDr. I. Stribulová, Mgr. 

Z. Kováčiková / B /, Mgr. J. 

Kováčová. 
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  Akcie v ŠKD 
Hovoríme o jedle 

1.    Téma                                    Mlieko mliečne výrobky 

                1. oddelenie - prezentácia a vymaľovanie kravičky Evičky 

                2. oddelenie - výroba kravičky Evičky 

                3. oddelenie - výroba z mliečnych výrobkov 

2.    Téma                                 Mäso, ryby a strukoviny 

                1. oddelenie - vymaľovanie potravinovej pyramídy 

                2. oddelenie – pomazánky - výroba z rýb, vajec a hrachu 

          3. oddelenie - projekt potravinovej pyramídy 

 

 
 

Trieda 6.A navštívila kino Junior v Leviciach. Išli na film DOM KÚZIEL. 
   Vychádzali sme z Lipníka autobusom. Keď sme prišli do Levíc nezabudli sme okuknúť aj 

Levický jarmok. Po jarmoku sme už konečne videli kino Junior. Všetci sa veľmi tešili. Pred 

kinom sme si išli kúpiť popcorn a chipsy. Keď sme vošli do sály, všetci sa pohodlne usadili. 

Po chvíli sa všade zhaslo. Začala rozprávka. Rozprávka bola o kocúrovi Hromovi, ktorého 

vyhodili z domu. Neskôr sa ho ujal starý pán, ktorý bol kúzelník. Lenže v dome mal aj 

nepriateľov. Staršieho zajaca a malú bielu myšku. Neskoršie sa starý pán vydal na 

predstavenie pre deti, ktoré boli v nemocnici. Po predstavení Hrom zhodil starého pána 

z bicykla a aj on skončil v nemocnici. Zatiaľ, kým bol v nemocnici jeho synovec Daniel, ktorý 

bol realitný maklér, chcel predať jeho dom. Prišlo tam veľa záujemcov, ale všetci odtiaľ ušli. 

Pri konci sa Daniel rozzúril a začal búrať dom. Našťastie sa to dozvedel aj starý pán a čo 

najrýchlejšie prišiel. Ale nedal sa už zastaviť. Lenže do toho zasiahol Hrom a zastavil ho. 

Všetko sa dobre skončilo a starý pán ďalej pokračoval v predstaveniach pre deti.  

  Recenzie / názory ţiakov: 
 

 

 

 

 

 

 

 

   Po kine sme išli konečne domov celí uťahaní a unavení. Celú cestu naspäť nás sprevádzal 

Laurin plyšák Dumbo. Moja trochu trhlá kamarátka si nasadila na hlavu nádobu z popcornu 

a každému okoloidúcemu sa zdravila a hovorila mu že ,,toto je teraz v móde“. My všetky sme 

sa na tom chichotali ako pojašené. Keď sme na zastávku prišli, kamoška si zložila klobúk. 

V autobuse sme videli kamoškinho bratranca a smiali sme sa na ňom. Po výstupe z autobusu 

sme sa všetci rozlúčili a odišli sme. Výlet bol suprový, dúfam, že sa to niekedy zopakuje. 

Ďakujem pani učiteľke Nichtovej za jej trpezlivosť a za to, že nás zobrala do kina, ďakujeme 

nastokrát.                 Murtagh   

,,Rozprávka bola 

trochu detská, ale mne 

sa veľmi 

páčila.“ Boba 

,,Bol dojímavý 

a veselý.“ Lil 

 ,,Rozprávka sa mi 

páčila, ale mohla byť 

strašidelenejšia.“ Lala 
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Hoci je Halloween americký sviatok, dôvod na oslavu pripravili ţiakom 

Základnej školy v Tlmačoch aj slovenské učiteľky. Začalo to popoludní 28. októbra 

a trvalo aţ do večera. Najprv sa maskami ţiakov prvého stupňa pokochali občania 

mesta, keď sa strašidielkový sprievod presunul pod dozorom niekoľkých 

„bosoriek“ – prezlečených pani učiteliek, od miestneho kultúrneho domu rovno pred 

hlavný vchod do školy. Vstúpiť však mohli aţ po odrieknutí čarovnej formulky, 

a to priamo v anglickom jazyku. 

  

 

Vo vestibule na deti čakala hlavná 

čarodejnica – pani riaditeľka Dudášiková, 

ktorá ich vrelo privítala a sľúbila skvelú 

zábavu. Školské schodiská lemovali horiace 

sviečky a na cestu do školskej jedálne 

v druhej budove si deti svietili aj 

lampášikmi, lampiónmi a baterkami. 

V jedálni na nich čakalo kultúrne 

predstavenie tancujúcich starších ţiačiek, 

občerstvenie so skvelou tortou, pagáčikmi, 

súťaţ v tvorbe pavučiny z motúzov 

a diskotéka.  

 

 

 

 

To si však museli zaslúţiť po 

absolvovaní úloh v „komnatách 

čarodejníc“, inak v triedach školskej 

druţiny. Tie sa podobali viac 

tajuplným veštiarskym svetliciam či 

pavučinou opradeným a duchmi 

zaplaveným „komôrkam“. 

V priestoroch číhal na deti aj čert, 

ktorý občas postrašil. 

  

    Akciu, samozrejme, sprevádzali i 

ďalšie súťaţe. Najväčšia súvisela 

s hlasovaním za najkrajšie  

 

vyzdobenú, upravenú, vyrezanú  strašidelnú  

tekvicu.  Porotcovia boli deti samé a mali čo 

robiť – vybrať z takmer 60 tekvíc!  

      

    Nakoniec si prvenstvo odniesla netradične 

zafarbená tekvica.  Kaţdý účastník tohto 

jesenného podujatia, hraničiaceho i so 

starodávnymi doţinkovými slávnosťami, si 

odniesol perníkovú medailu so strigou na metle 

a mohol si nechať aj pomaľovať tvár. 

 

PaedDr. Monika Kotorová 
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Dňa 9. októbra Marek Horniaček a Miloš Volentier  
súťažili v disciplínach Nádejného technika – súťaže, ktorú 
organizovala Stredná odborná škola technická v Tlmačoch. 
Uspeli v teoretickom teste, potom ich čakalo vytvorenie 
nákresu a nakoniec praktická výroba podľa spomínaného 
nákresu. Žiaci deviateho ročníka našej školy sa umiestnili na 1. 
mieste. Gratulujeme! 

 
 
 

 
 

a Týždeň sociálnych služieb 
Svetový projekt, ktorý združuje študentov vysokých škôl a umožňuje im vycestovať do 

zahraničných krajín a šíriť tak informácie a zaujímavosti o svojej krajine!!! 
 
 Práve Základnú školu v Tlmačoch poctili svojou 

prítomnosťou 14. novembra 2014 dve univerzitné študentky z 
Talianska a dve z Bulharska. Sprevádzala ich slovenská 
vysokoškolská študentka ako tlmočníčka. 

Podľa samotných 
žiakov prezentácie v power 
pointe z jednotlivých krajín boli 
zaujímavé a poučné. Celkovo 

sa im páčilo, možno občas nerozumeli. Ale čiastočne sa 
monológy študentiek prekladali, takže z kontextu sa dalo 
prezentácie pochopiť.  

Hosťujúce študentky približovali svoju kultúru, národné 
jedlá, veľké mestá a kultúrne pamiatky v anglickom jazyku. Takže 

žiaci si mohli precvičiť aj cudzí jazyk, pochopiť, 
prečo je dôležitý a zapojiť sa do spoločných 
aktivít v závere stretnutia. Druhý stupeň si tak 
rozšíril svoj obzor a škola sa zároveň stala 
otvorenou inštitúciou aj pre zaujímavé projekty 
zahraničnej spolupráce. 

Foto a text: PaedDr. Monika Kotorová 
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Recitačná súťaţ v prednese slovenskej povesti 
 

25. 11. 2014 ZŠ v Tlmačoch 
 

I. kategória = 2. a 3. ročník 

1. miesto: Jakub Sádovský (2.A)                                                                                                         
2. miesto: Krístína Árendášová (3. r.)                                                                                                  
3. miesto: Veronika Zajková (3. r.) 

II. kategória = 4. a 5. ročník 
 

1. miesto: Matúš  Lehocký (5. r.) 
2. miesto: Lucia Hrušková (5. r.) 
3. miesto: Alica Michníková (4.B) 

 
III. kategória = 6. a 7. ročník 

 
1. miesto: Bianka Kováčiková (7. r.) 

2. miesto: Timea Vrtíková (6.A) 
3. miesto: Kristína Kesegová (6.B) 

 

 

   Regionálne osvetové stredisko 

v Leviciach v rámci environmentálnych 

aktivít pozvalo do mesta Tlmače dvoch 

hudobníkov zo Zvolena, aby žiakom 

našej základnej školy vštepili nielen 

vedomosti z oblasti environmentálneho 

myslenia, ale aj ekologické cítenie.  

   Vďaka interaktívnemu hudobno-

vzdelávaciemu podujatiu si žiaci nielen 

zaspievali, ale aj zasúťažili na javisku 

v Mestskom kultúrnom dome 

v Tlmačoch – na Lipníku. Svoj program 

autori projektu doplnili aj 

videoprezentáciou, darčekmi 

súťažiacim a populárnymi slovenskými 

pesničkami.  
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Dňa 11.11. 2014 sa ţiaci 6.A, B a 8.A. vybrali na exkurziu do Bratislavy - na 

prehliadku Tutanchamonovej hrobky a pokladov. Autobus vyráţal spred školy skoro ráno.  
Cestovali sme pribliţne hodinu a pol. Keď sme prišli do Bratislavy,  kaţdý sa 

najskôr najedol, pretoţe v autobuse sa jesť nemohlo. Potom sme sme uţ išli na prehliadku. 
Svoje ruksaky si všetci poukladali do veľkej skrinky. Sprievodkyňa nám porozdávala slúchadlá a ovládače. 
Vstúpili sme do veľkej miestnosti, kde bola vystavená stredne veľká socha Tutanchamona, niekoľko exponátov 
a zmenšený model Tutanchamonovej hrobky. Potom sme sa presunuli do malého kina, kde sme si cez slúchadlá 
vypočuli príbeh o objavení Tutanchamonovej hrobky. Po kine sme sa presunuli do miestnosti, kde bola 
napodobenina jeho hrobky a pokladov. Aj tam sme si cez slúchadlá vypočuli príbeh.  

Jeho hrobka a poklady boli v skutočnej veľkosti. Boli tam truhlice, skrinky, kanopy, tri veľké postele, dve 
sochy stráţcov a veľa ďalších pokladov.  Potom sme cez chodbu 
prešli do dvoch obrovských prepojených miestností, kde bola 
Tutanchamonova hrobka v ţivotnej veľkosti. Bola tam fotka jeho 
kostry, maska v ktorej bol pochovaný, trón, paličky na chodenie, 
oblečenie, sandále, malé sošky.......... Prehliadka sa blíţila ku 
koncu, my sme odovzdali slúchadlá a ovládače a išli sme si 
pozrieť ešte krátky film. 

Po ceste domov sme sa na ešte na dve hodiny zastavili  
v Auparku. Niektorí išli do obchodov s oblečením, iní zase do 
reštaurácii, fastfoodu alebo do stánkov, kde robili ovocné dţúsy.                                                                     

Domov sme prišli ešte pred pol štvrtou. Unavení 
z náročného dňa sa všetci pobrali domov. 

                                                                     Kika a Boba  
 

Putovná výstava 
- o fyzikálnych + chemických javoch 

Piatkové vyučovanie dňa 21. novembra 2014 bolo pre ţiakov našej školy spestrené 
výstavou a demonštračnými ukáţkami rôznych fyzikálnych a chemických pokusov. O 
zaujímavé ukáţky z tejto oblasti sa postarali animátori z Vedecko-zábavného centra 
ATLANTIS v Leviciach, ktorí formami pokusu poukazovali na zvláštnosti fyzikálnych javov. 

Najprv ţiaci prvého a potom aj ţiaci druhého stupňa sa zhromaţdili v školskej telocvični, 
aby sa dozvedeli niečo nové. Zo všetkých pokusov spomeňme napríklad: prúdenie vzduchu 
do slamky, valec s membránou, 
odraz lôpt, stojaca plechovka, 
roztrahanie špagátu, balóny na 
rúrke, miznúci atrament na 
odevoch či lietajúce čajové 
vrecúško. Niektoré pôsobili priam 
ako čary – veď ţiaci na vlastné oči 
videli, ako sa dá prepichnúť 
nafúknutý balón tenkou špajdlou 
a pritom nepraskne!  

Ţiaci si mohli aj sami pokusy 
vyskúšať, presvedčiť sa o svojej 
šikovnosti, príp. si zakúpiť menší 
suvenír. Takţe takto netradične 
strávená hodinka v škole bola 
naozaj poučná.  
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Turistický krúžok 

TÚRA: KRUPINA – BZOVÍK  
Dňa 8.11. 2014 sa náš Turistický krúţok spolu s tlmačskými turistmi 

vybrali na túru do mesta Krupina, kde sme boli na vyhliadkovej veţi. Keďţe 

bola hmla, nemali sme dobrý výhľad, ale 

stálo to za to. Potom sme sa odtiaľ presunuli 

do vedľajšej dedinky menom Bzovík. Tam 

sme si dali pauzu. Odtiaľ sme išli do kaštieľa. 

Turistika bola super!!!! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Daniela Baloghová 6.B 
 

Fotozábery z TÚRY:  
PUSTÝ HRAD / ZVOLEN -

galéria 
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Branný výcvik, ako sa kedysi hovorilo Ochrane človeka, resp. života a zdravia, 

sa v túto jeseň konal 26. septembra. V rámci neho si žiaci základnej školy nacvičili 
skúšobne evakuáciu žiakov z budovy. Trvala 4 minúty a 46 sekúnd.  
  
 
 

Potom na žiakov II. stupňa čakalo 
niekoľko poučných aktivít a prezentácií. 
Deti sa obohatili o prednášky s témou 
pobytu a pohybu v prírode, v rámci civilnej 
ochrany sa naučili poskladať plynovú 
masku a pozreli si aj dokumentárny film 
o prírodných katastrofách a mimoriadnych 
situáciách.  
  

Do školy bola pozvaná i 
dobrovoľníčka Slovenského Červeného 
kríža, N. Benčeková, ktorá s pomocou 

figuríny demonštrovala 
prvú pomoc.  Ale 
ukázala aj poskytnutie 
prvej pomoci pri 
ľahších zraneniach, 
ktoré si žiaci mohli 
následne aj prakticky 
vyskúšať. 



Školské novinky   

 

Interview s pani riaditeľkou PaedDr. Boţenou Dudášikovou 

 
 Na akej škole ste študovali? 

Na Univerzite Konštantína Filozofa  v Nitre - Pedagogická fakulta. 

 V ktorej škole ste pracovali? 

ZUŠ Levice, ZŠ Starý Tekov, Základná škola Levice (ZŠ pri 

Podluţianke 6, Levice). 

 Aké predmety ste doteraz učili? 

Všetky predmety na ročníkoch 1 - 4 a na 2. stupni ETV a HUV. 

 Rozmýšľali ste niekedy, že budete riaditeľkou? 

Nie. 

  Čo všetko ste museli urobiť, aby ste sa riaditeľkou stali? 

Nájsť v sebe odhodlanie, odvahu skúsiť ísť na takúto pozíciu a musela som sa zúčastniť 

výberového konkurzu a získať skúsenosti s vedením školy. 

 Zdá sa Vám práca riaditeľky za posledné mesiace ťažká? 

Určite je ťaţká, pretoţe ako učiteľka som mala na starosti jednu triedu a ako riaditeľka mám 

na starosti celú školu. 

 Ste prekvapená zo žiakov na našej škole? 

Myslím, ţe sú to takí ţiaci ako na kaţdej škole. 

 Čo dobudúcna plánujete s našou školou? 

Zlepšiť podmienky pre vzdelávanie ţiakov, prácu pedagogických zamestnancov, rekonštrukciu 

elektrických vedení, zakúpenie skriniek pre ţiakov 6 - 9. ročníka, výmena okien v ŠKD a ŠJ, 

rekonštrukciu telocvične + antukové ihrisko. V úzkej spolupráci so zriaďovateľom mesta 

Tlmače. 

 Ako sa Vám pracuje s pedagógmi na tejto škole? 

Zatiaľ je spolupráca dobrá, je na veľmi dobrej úrovni. Je to mladý perspektívny kolektív, 

spoločne hľadáme nové formy a metódy učenia, aby sme uľahčili  a zaujímavými  formami 

priblíţili učenie ţiakov našej školy. 

 Aké najväčšie úspechy ste dosiahli? 

Ocenenie za súťaţ  Zlatý Amos (cena Amosa sympaťáka 2011), krajské ocenenie za 

pedagogickú prácu (2014) a ešte úspech v celoslovenskej súťaţi SUPERTRIEDA. 

 A nakoniec nám prezraďte, odkiaľ pochádzate? 

Z Tlmáč a ako ţiačka som navštevovala túto školu. Triedu som mala tam, kde je teraz 6.B 

a bývalý pán riaditeľ ma vo 8. a 9. ročníku aj učil. 
                          Za rozhovor ďakujú: Kika, Kikuška, Danielka  

Školské kolo Olympiády slovenského jazyka a literatúry             
Kategória C = 8. a 9. ročník, 12. novembra 2014 

 

PORADIE MENO TRIEDA 

1. J. Chvojková 9. r. 

2. E. Hudecová 8.A 

3. H. Ňurcová 8.A 

4. L.  Ďurčaťová 8.B 

5. S.  Švaralová 9. r. 

6. S. Furárová 8.B 

7. M.  Milan 9. r. 

8. N. Kováčiková 9. r. 

9. Miloš Volentier 9. r. 
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Preklepy Zabavte sa na breptoch žiakov 

 Hviezdoslavov  kurín (Kubín) 

 Zvláštnu  technukinu (tekutinu) 

 Otrávený výraz (otvorený) 

 Ochranný kruh (záchranné koleso) 

 Zaparkované lode (zakotvené) 

 Druh cukru je napríklad soľ 

 Ľubovoľná slovesnosť (ľudová) 

 Kapustička (kapsička) 

 Kto si nevie chlapa odkrojiť (chleba) 

 Sedí mamička (samučká) 

 Ja nemám počítač, len notebook 

 Čo robí kurič?  Kurič kúri radiátor. 

 Posunková reč je pre slepých (hluchých) 

 Z hrdla mu vyrazí štrk (škrek) 

 Vysloví z vrecka  (vyloví ) 

 Guetív  (Genitív) 

 Kyvka z maštali (kravka) 

 Antrantický oceán (Atlantický) 

 Odložme to  dostredu  (do stredy) 

 Rodí vo dne v noci (robí) 

 Skaláre sa poskladajú (pokladajú) 

 Pekinský palcový psík (palácový) 

 Sivý ptchor (tchor) 

 Ľudia drogovo zotočený (zotročený) 

 Medväde (medvede) 

 Tečie mi vreckovka 

 Hádanka je vtipný humor 

 Kráľový guľo (guľový kráľ) 

 Správne trdenie (tvrdenie) 

 Cviatočné topánky ( sviatočné) 

 Od jedálu (ideálu) 

 Máš spojku v hlave (sojku) 

 Hopspodársku činnosť (hospodársku) 

 Stiahnuť po texte (siahnuť) 

 Rozpoznáš ako z knihy (rozprávaš) 

 Vypočítavú techniku (výpočtovú) 

 Novorodoncovi ( novorodencovi) 

 Z niečoho nič (ničoho) 

 Vylúpení očami ( vypúlenými) 

 Vyroaná myš (vyoraná) 

 Sa tu ubytovali (sú tu) 

 Literatúrnu slávu (literárnu) 

 SOTŠ = Stredná odborná Tlmače škola 

(SO technická Š) 

 Bol čarodejníkom (čriednikom) 

 Ak si neležáš ( neželáš) 

 Zakikíval kohút (zakikiríkal) 

 Lesosí (lesí) 

 Človekový (ľudský)   

 Kompost posielame  deťom do Afriky 
(kompót) 

 Z faktúry sa naučil ( fakulty) 

 Stilme pery (stisne) 

 500 tonový strom ( kilogramový ) 

 Mac-donaldy  (anekdoty) 

 Stofmaft ( Slovenský) 

 Učupanú ženu (učupenú) 

 Tiché Popradie ( papradie) 

 Motorturistika ( mototuristika) 

 Štvrť lístok ( štvorlístok) 

 Slávik spieva ruší (ruží) 

 U mrzutého starýka (strýka) 

 Neklaniam sa klobáse (kolosu) 

 Husačka (husička) 

 V strehu o život ( strachu) 

 Ničí školský poriadok (majetok) 

 Miss s dvojitým s (zdvojeným) 

 Dievčenka ( dievčatko) 

 Sedí, sedí, mamučka (samučká) 

 Časti sa rytmujú (rýmujú) 

 Inšpenktátor (inšpektorát) 

 Najmalá (najmenšia) 

 Výrobok predpovedali (výroky) 

 Pyramída je drevo (stavba) 

 Ústupičivý (ústupčivý) 

 Šikanzovali (šikanovali) 

 Ťetovanie (tetovanie) 

 Zatrtknutosť (zatrpknutosť) 

 Volitnie (volíte) 
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Z Á B A V A 

 

 Nové vyuţitie starých vecí 

ALEBO – Ako si to predstavujú šiestaci? 

ZIPS 
Zozipsovač na ústa 

Pooperačný zips 

Zips na skrinku 

Zips namiesto dverí 

Tabuľa na zips, aby sa 

neotvárala 

Pero so zipsom na tuhu 

 

LEPIACA 

PÁSKA 
Depilácia na chlpy 

Pásikavý plašič 

Priviazenie štucní 

Obraz 

Lapač hmyzu 

Branie odtlačkov 

SPINKA 
Veľký výstrih na tričko 

Náramok 

Náhrdelník 

Prsteň 

Náušnice 

Namiesto zicherky spinku 

Drţiak na drţiak 

 

 

Moderné   
pranostiky  

od detí 
 

Na svätého Miňa, výplata sa míňa. 

Radko holá – zimu volá! 

Na svätého Marka bude chorá vranka.  

Na svätého Branka  bude dobrá mamka. 

Na svätého Rasťa bude ryba krásna. 

Na svätého Norbitka padne vločka do trička. 

Na svätú Dominu zrkadlá pominú. 

Na svätú Aninku opečiem si slaninku. 

Na svätú Sašku máme prázdnu tašku. 

Na svätú Timeu vypijem Vineu. 

Na svätú Kiku dostaneš chrípku. 

Na svätú Sáru zapriahneš káru. 

Na svätého Toma budú všetci doma. 

Na svätú Emu mrle ťa ţerú. 

Keď sa svätá Lenka skláňa,  Harryho Pottera pred ňou 

chránia. 

Na svätú Vanesu všetkých blchy unesú. 

Na svätú Aničku kaţdý má prázdnu chladničku. 

My o vlku a vlk o mne. 

V marci aj ovocie v tanci. 

 

NÁJDI SLOVÁ 

SÚBOR 

ZÁHRADA 

BUDÍK 

TRNAVA 

JASKYŇA 

FAJČENIE 

BÚDA 

JAHODA 

BAR 

BRATISLAVA 

BRÁNA 

SLIAČ 

ZVIERA 

RÚRA 

LIS 

B R A T I S L A V A 

C Y L I K E B T F L 

Z Z S Ú B O R R A W 

V Á L Y B A A N J A 

I H I C R Ú R A Č Ň 

E R A F Á G D V E Y 

R A Č B N X Q A N K 

A D F E A W H L I S 

O A J A H O D A E A 

B U D Í K O Z A F J 

Tajnička:          
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OKIENKO DO RÍŠE ZVIERAT – SPOLUŢITIE S ĽUĎMI 

 

 
    Delfíny sú jedny z najinteligentnejších tvorov živočíšnej ríše. Dokážu zachrániť 
topiacich sa ľudí, pomáhať  pri rybolove, odháňať žraloky či navigovať lode pri ich 
plavbe cez nebezpečné prielivy. Niektorí vedci ich dávajú na jednu priečku s ľuďmi. 
Delfíny nás dokážu prekvapiť aj niektorými zo svojich schopností, ako napríklad, že sa 
dokážu spoznať v zrkadle.  
 Delfíní  “lekári“: 

Delfíny sa ľudí neboja. Naopak. Pri každej príležitosti priplávajú k ľuďom 
a nechajú sa pohladiť. Sú schopné nadviazať s ľuďmi hlboký vzťah. Práve na túto 
schopnosť sa zameral  jeden  americký psychológ  D. Nathanson a začal ich využívať  
pri svojich terapiách. Delfinoterapia lieči ľudí postihnutých depresiami a deti 
zaostávajúce vo svojom vývoji. Výskumy dokazujú, že stav sa zlepšil až 97 percent 
jeho pacientom. 

Zaujímavosti: 
 Sú to cicavce , nie ryby !!! 

 Mláďa meria asi pol metra  

 Zvyčajne sa každé tri minúty musia ísť nadýchnuť 

na hladinu, ale nemajú problém ponoriť sa aj na 

desať minút  

 V priemere sa dožívajú asi 70 rokov  

 Váži do 500 kg  

 Má 88 zubov 

 Denne zje zhruba 30 kg rybieho mäsa                                   (Ilustrácie M. T.) 

 

 
 

Pilotný program pre žiakov, ktorí si chceli 
vyskúšať žiť celý týždeň (alebo tri dni) v škole len 
v anglickom jazyku. Od 20. do 24. septembra rodičia 15 
žiakov zabezpečili svojim deťom tento výnimočný 
zážitok s lektorom z USA. Jerome Alolino sa počas 
týchto dní žiakom venoval, rozprával sa s nimi, hral, 
vykonávali rôzne poučné a edukačné aktivity, ktoré 
zároveň podporili ich slobodu myslenia, ako aj 
komunikatívnu zložku v cudzom jazyku. Takto sa deti 
naučili nebáť hovoriť v angličtine. A aspoň si vyskúšali, 
aké by to bolo v zahraničí, kde s nimi každý 

komunikuje len v cudzom jazyku. Hlavnou úlohou je zbaviť žiakov zábran komunikovať v cudzom 
jazyku, ukázať im, že hlavnou úlohou učenia sa jazyka nie sú známky, ale schopnosť v cudzom 
jazyku hovoriť, hrať sa, čítať, dorozumieť sa.  
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Coca-Cola cup – 

FUTBALOVÝ TURNAJ  
Obvodné kolo 

Celkovo 24 

 

1. FC patkani (Iţold, Koščo, Partl, Dorák, 

Udvardy) 

2. FC  bakers (M. Kováč, Pišky, Milan, 

Bandúr, Hrozienčik, Volentier) 

3. FK Prípravka (A. Kováč, Lakatoš, Béreš, 

Brumlovský) 

Okresné kolo 

 

Hrali  4 druţstvá – Tlmače, Zlaté Moravce, Topoľčianky, Jedľové Kostoľany. Za Tlmače títo ţiaci: Iţold, Koščo, 

Partl, Dorák, Udvardy, Tomčáni, Švec, Franc, Cmarko, Bandúr, M. Kováč, Milan. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Florbal – OBVODNÉ KOLO 
Miesto konania: Kozárovce 

Dátum: 20. 11. 2014 (štvrtok) 

Počet druţstiev: 4 – Tlmače, Rybník, Čajkov, Kozárovce 

Hrali: Iţold, M. Kováč, Milan, Horniaček, Dorák, Bandúr, Zajko, Lešťák, Korec, Hlbočan, Koščo, 

Partl 

Umiestnenie: ZŠ Tlmače získala 3. miesto 

 

Bedminton – ŠKOLSKÉ KOLO + OKRES 
   Na Základnej škole v Tlmačoch sa odohral bedmintonový turnaj! Ţiaci 1. a 2. stupňa sa rozdelili do 2 skupín - 

mladších ţiakov a starších ţiakov.  

 

Zo starších ţiakov sa umiestnili:  

1. Tomáš Pišky (8.B) 

2. Lukáš Bandúr (8.A) 

3. Dávid Iţold (8.A) 

Z mladších ţiakov umiestnili:  

1. Peter Lešťák (6.A) 

2. Laura Lakatošová (6.A) 

3. Lenka Havranová (6.B)

  

Dňa 20. októbra 2014 sa uskutočnilo okresné kolo: 

= 6-8 miesto: 

Dominik Zajko a Tomáš Pišky. 
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PRÍBEH NA POKRAČOVANIE 

Tajné poschodie 
                                  1.kapitola 
                                            

Nový dom.    

23. 5. sa rodina Bakkových sťahovala do nového domu v poloprázdnom malom 

mestečku menom BYTOSŤ. Nikto nevedel, prečo sa tak to malé poloprázdne mestečko volá. 

Rodina Bakkových sa skladá z piatich detí a dvoch dospelých. Najstarši bol Jacob. Má 16 rokov, 

druhý bol Taylor. Má 15. Edward je najmladší s chlapcov. Má 13. Najstaršia z dievčat bola Lily, 

ktorá má 15 a najmladšia z nich bola Bella. Bella má 12. Ale zato je múdrejšia. 

Deťom sa ten dom nepozdával. Ale rodičia trvali len a len na svojom. Kúpili si ho preto, 

lebo stál len desaťtisíc eur. Jacob sa opýtal matky: „Mama! Prečo musíme bývať v takéjto 

chatrči!!! Mne a ani ostatným sa to tu nepozdáva. Je to tu také staré a osamelé,“ povedal 

nahnevane. 

Matka len zúţila obočie a nahodila zlý pohľad a povedala: „Áh, Jacob. Ty si myslíš, ţe 

budeme kupovať drahé vylepšené domy len preto, ţe nechcete bývať v staršom dome??“ 

„Nie tak to nie je!“ povedala Lily, keď náhodou prechádzala okolo a začula tento rozhovor. 

„Keby to tak bolo tak......“ 

„Nemusíš to tu rozkecať!“ skočil jej do toho Edward.“ Uţ mi to lezie na nervy, tie vaše večné 

hádky. Ani mne sa to tu nepáči! Ale budete sa s tým musieť zmieriť!“ 

Keď tam bývali necelý týţdeň, začali si všímať niečo, čo si predtým nevšimli alebo 

prehliadli. Keď Jacob a Taylor zaspávali v jednej izbe, začuli detský plač. Prudko si sadli 

a postavili sa. Keď spravili päť krokov, detský plač prestal. Boli vydesený a tak rýchlo beţali za 

súrodencami. 

Vyrozprávali im, čo sa stalo a Bella povedala: „Pááááááni. To muselo byť desné!! Ale 

myslím, ţe dnes by sme mali spať všetci v jednej izbe.“ povedala zo strachom v očiach. 

„Skvelí nápad Bella! Tak sa nám nemôţe nič stať! A keby sa nám niečo stalo alebo by sme niečo 

začuli, počuli by sme to všetci, ale rozhodne to nesmieme povedať našim!!“ povedal Edward 

potichu. 

„Skvelý nápad Edward!“ povedala Lily. Ale to nebol nápad.To bola rýchla poznámka. Edward si 

pomyslel, ţe rodičia by to nemali vedieť. Ale bola to skvelá poznámka.  

Jacob chytil Edwarda za plece: „Je presne polnoc.“ Bella sa vydesila, pretoţe niečo 

počula. 

„Myslím, ţe to sa len hádajú naši.“ Taylor sa posadil vedľa Jacoba na Edwardovu posteľ a 

zosmutnel. Ich rodičia sa hádajú uţ od doby, čo umrela babka. Zabilo ju nejaké zviera. Našli ju 

mrtvú na záhrade. Od tej chvíle sa rodičia neustále hádajú. 

„Nemôţem uveriť, ţe ich to stále baví!“ povedaj Jacob a prešiel od kúta k dverám, kde stála Bella. 

„Choďte uţ spať!“ povedala mama a otvorila dvere. „Je mi ľúto, ţe ste museli počuť tú 

hádku.“ Jacob sa pozrel na mamu: „Dobrú noc,“ povedala deťom a dvere zatvorila.“ 

„Je sedem hodín ráno a naši sa nehádajú.“ začula krik z kuchyne. 

„Neskro! To si veľmi zakríkla,“ povedal Jacob a zasmial sa, lebo miloval, keď sa Bella pomýli, 

sekne sa alebo zakríkne. 

„Dobre, ale nemusíš sa tomu smiať!! Zase. Stále sa na mne smeješ, keď sa pomýlim, veď mýliť 

saje ľudské,“ povedala Bella a išla do kuchyne, aby prestali s tým hádaním. 

„Kto vie, čo bude na raňajky?!“ opýtal sa Taylor. 

„Nemám ani poňatia,“ povedal Edward. 

„Ani ja.“  

Po hodine prišla Bella: „Na raňajky bude mätový čaj, maslový chleba a šunka.“ Edvard 

sa naplašil z jej rýchleho príchodu a povedal: „Konečne niečo normálne!“ 

Keď išli po schodoch, báli sa jednej veci: rodičia sa budú hádať. Sotva zišli po schodoch 

a ich rodičia boli zase v  sebe (hádajú sa). „Není deň, kedy sa nehádate! Veď to není normálne! 

Ste predsa dospelí, a mali by ste mať rozum!“ povedal Jacob - najstarší z detí.  

„No a čo, váš otec nie je v poriadku mali by ste sa rýchlo najesť! O malú chvíľu je 

škola!“ povedala mama a odišla do izby, kde sa zamkla. 

„Škola? Veď sme ešte neboli na zápise do novej školy!“ povedala Bella. 
Autor: Annamária Mihálová 
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Veverička 
 
V lese som si brala v tričku, 

schúlenú malú veveričku. 

Našla som ju v trávičke, 

šla  ukázať babičke. 

Ona mi to povedala, 

aby som sa postarala, 

spravila jej domček krásnučký, 

nie veľký len taký maličký. 

Každý deň som ju kŕmila, 

a občas aj umývala. 

Veľmi rýchlo narástla 

a k srdcu mi prirástla. 

Musela však do lesa. 

A tam... stratila sa.   

Dominika Z. 

Plamienok 
 
V mojom srdci je maličký   plamienok 

Ja neviem, kde  sa  tam  vzal, ale viem 

Že odkedy ťa poznám hovorí m iba pre teba 

            Si ten  ktorého  pri sebe potrebujem 

Si ten  ktorého sa nikdy  nechcem vzdať  

 Si ten ktorého  veľmi  veľmi milujem 

A ktorého  tak  strašne  zbožňujem...  

Barbora H. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Smrť   
Keď je všade tma a láska chýba, 

niekto pri tebe večne chýba.  

Keď ti chýba zábava hlučná, 

zábavu nahradí smútok a slza večná. 

Keď dieru v srdci veľkú máš, 

v hlave tichú, tmavú pláž. 

Smrť je kľudná, tichá, 

nie je to večná pýcha. 

Keď mi zmizneš zo sveta a nebudeš tu pri mne, 

láska navždy s tebou zmizne. 

Môj svet bez teba je čierny, 

vždy si bol náladou mierny. 

Tvoja veta posledná tu zaznela, 

„nechám ti tu anjela !“ 

Annamária M. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Tento príbeh sa mi stal v lete, keď som bola s rodinou na 

dovolenke. V posledný deň sme išli na inú pláţ, ako 

obvykle. Hneď ako sme tam prišli, som si všimla dvoch 

malých chlapcov, ako chytajú ryby. Najskôr som sa do 

vody ísť bála, lenţe ocino ma nakoniec presvedčil a ja 

som išla, ale len na nafukovačke.  Keď som bola vo vode, 

nasadila som si potápačské okuliare a ponorila som sa. Po 

čase som sa vynorila a dala dole okuliare. Keď som sa 

pozrela okolo seba, po tele mi prebehol mráz a ja som 

okamţite vyskočila na nafukovačku. Pri mne plávala 

POLKA MŔTVEJ  RYBY!!!  Rýchlo som plávala na 

breh a povedala som to mamine, ale ona sa len zasmiala. 

Po chvíli sa schladilo a my sme išli domov. Ale po ceste 

som si spomenula na tých dvoch chlapcov a vtedy ma 

napadlo, ţe tá ryba bola iba NÁVNADA! 

Kika 

 

Mama 

Jemná sťa mraky na nebi, 

krásna sťa život na zemi, 

citlivá sťa srdce boľavé. 

Táto báseň bude o MAME 

 

Tá, čo len jedna je. 

Tá, čo ma miluje. 

Tá, čo tvár mi pohladí. 

Tá, ktorú úsmev omladí. 

Tá, ktorá dobru ma učí. 

Tá, s ktorou ťažko sa lúči. 

Tá, ktorá v objatí ma zohreje. 

A ako jediná pochopiť ma dokáže. 

Ona, chápavá ako nik iný. 

Pomôže mi v každej chvíli. 

 

MAMA – ty ma stále pochopíš. 

A moje srdce zahojíš. 

Moje trápenie vždy ustáliš. 

V rozhorúčení mojom vždy sa natrápiš. 

Moju lásku k tebe vnímaš,  

keď ti poviem, že mi chýbaš. 

Emma F. a Lenka H. 

 

Prázdnota + Láska 

znamená Prázdnota 
Nebo jasné 

Srdcia prázdne 

V srdciach čierna diera, 

Zábava tu umiera 

Nikto ju nenahradí 

Tú prázdnotu, čo stále zradí 

Nikto ti neporadí 

Lebo každý len zradí 

Je tu večná tma 

Ale je tu záchrana! 

Prázdnotu zalepí páska 

A nahradí ju láska 

No láska nie je večná 

Ba ani hlučná 

Je to smutné 

Srdce dýkou prepichnuté 

Ty si sama a ty sám 

Osud vás zradil, chcel to sám 

Annamária M. 
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    Exkurzia -  Tekovská hvezdáreň, Atlantis 
 

Ţiaci 3. a 4. ročníka navštívili 14. 
októbra Tekovskú hvezdáreň a vedecko-
náučné centrum Atlantis v Leviciach. 

Hlavným cieľom návštevy Tekovskej 
hvezdárne bolo oboznámiť a rozšíriť poznatky 
ţiakov  z oblasti Slnečnej sústavy.   

Celá exkurzia bola rozdelená do troch 
blokov. 

V úvode bol ţiakom premietnutý film 
o jednotlivých planétach Slnečnej sústavy. Po 
filme nasledovala diskusia s pánom 
sprievodcom, ktorému ţiaci  kládli zaujímavé  
otázky. Najväčší záujem v tejto časti vyvolala 
názorná ukáţka meteoritu, ktorý bol nájdený 
na Zemi. 

V druhej časti exkurzie sme sa 
premiestili do prenosného planetária, kde 
sme mali moţnosť sledovať nočnú oblohu plnú 
hviezd. Spoznávali sme hviezdy, sústavy 
hviezd, znamenia i Galaxiu Mliečnej cesty. 

Ţiaci mali veľký záujem o vonkajšiu 
expozíciu ďalekohľadov. Počasie nám prialo, 
takţe sme mali moţnosť pozorovať Slnko 
a chvíľu i Mesiac. 
 Návšteva vedecko–náučného centra 
Atlantis patrí medzi odľúbené exkurzie ţiakov 
našej školy. Skvelý program, v ktorom bol 
ţiakom predstavený ţivot za čias faraónov 
vyvolal u detí emocionálne záţitky. 
Oboznámili sa so ţivotom faraóna 
Tutanchamona. Hravou formou sa deti 
podieľali  na obrade pochovávania faraóna i 
súdenia zlých skutkov. 

Po náučnej prednáške nám boli 
predstavené rôzne logické hry, mechanizmy, 
kde deti opäť hravou formou získavali 
poznatky z fyziky a matematiky.   

Mgr. Vladimíra Psárska 

Čomu sme sa ešte venovali, čo vynovili: 
- Zriadenie druhej učebne s interaktívnou tabuľou 

- Projekt DOMESTOS – v súťaži sme získali vedľajšiu cenu – 4. miesto 

- Projekt ĽUDIA ĽUĎOM – Aby nám chutilo - obnova školskej jedálne 

- KOMPARO – 9. ročník 

- Čistenie školského dvora 

- Prevencia pred šikanovaním, ničením školského majetku – rozhlasová relácia 

- Deň bez fajčenia – 21. 11. – rozhlasová relácia 

- Osvetlenie školského dvora 

- Zmena vykurovacieho systému 

Čo nás čaká v najbližších dňoch: 
- Prednáška preventistu z Levíc 

- Mikuláš!!!  

- Vystúpenie na Tlmačských Vianociach – 6. 12. v Mestskom kultúrnom stredisku 

- Vianočné tvorivé dielne – 10. 12. – 4., 5., 6. vyučovaciu hodinu 

- Vianočná tržnica – 11. 12. 2014 od 14:00 – 17:00 hod. 

- Vianočné posedenie v triedach a rozhlasová relácia 

- Vianočná latka 


